Illustrissimae dominationis vestrae obsequentissima consors

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo domino

consorti meo observandissimo domino

Alfonso duci Ferrarie et cetera

Bondeni

Subito

{439}

Ferrara, 21 agosto 1510, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 16

Illustrissimo et excellentissimo signore mio consorte observandissimo. Essendomi stata data la qui alligata che manda Abraham Thus^t, la ho aperta et vista la continentia sua: mi è parso mandarla a la signoria vostra, la quale vederà quanto lo scrive. Et circa quella parte che parla delle scrinne^(a), dice messer Antonio che 'l si voglia strengere ad far che omnimo il ne mandi per duo millia ducati, et che mandi a dire li predicti che 'l farà tuore. Et non mi accadendo per hora dire altro, in bona gratia de la signoria vostra de core in efficacia me raccomando sempre. Que bene valeat. Ferrarie, .xxi. augusti 1510.

Illustrissime dominationis vestre obsequentissima consors
Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

a tergo

[Illustrissi]mo et excellentissimo signore et
[consort]e meo observandissimo il
[...] di Ferrara
Bondeni
Subito subito

(a) Così sembra nel testo.

1. Un ebreo vicino agli Estensi che nell'estate del 1510 risiede nel Parmense e informa il duca e la duchessa della situazione nella città e nel contado; Bradford 2004, 300-302. Sarà anche corrispondente dei Gonzaga; ASMn Esteri, b. 1247, Abramo Thus a Federico II Gonzaga, 8 giugno 1519; 29 ottobre 1519.

{440}

Ferrara, 21 agosto 1510, ad Alfonso I d'Este

ASMo CS, b. 141, f. III, doc. 17

Illustrissimo signore mio et consorte observandissimo. Qui incluso mando a vostra signoria la lettera che la mi rimesse in cifra, la quale ho facto ritrare perché la veda la continentia sua come la dimostra desiderare, fundata sopra una commissione ch'io haveva data per procurare le cose di Bentivogli per la venuta sua.

Prego vostra signoria voglia fare provisione de fanti ad Argenta, per ogni bon respecto et maxime per havermi detto Sebastiano da Monselice¹ questa sera che è stato là, e che lui ha sentito mormorare straniamente tra quelli homini, et se li poteria mandare quilli fanti che erano a la Badia. Ho scripto a Francesco Maria Grotto² che subito mandi uno sino in Venetia per intendere se 'l si fa armata, di che sorte et di che numero, et qual camino la sia per pigliare.

Farò etiam instantia cum la regina³ qui, per vedere se l'ha modo de mandarci veruno, che credo di sì.

Quando Zam Beltrame andete a Venetia, el strinsi ad stare bene advertito per intendere se 'l se faceva armata, et intendendo che la venisse a nostri danni, che subito per messo a posta me ne daesse avviso. Sì che credo se 'l sentirà alcuna cosa, che lo farà. Et non mi accadendo dire altro, a vostra excellentia mi ricomando. Ferrariae, .xxi. augusti 1510.